
de fevereiro de 2023. Edital disponível em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site
www.trescoroas.rs.gov.br. Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas 19 de janeiro de 2023.

MUNICÍPIO DE VERA CRUZ
Protocolo: 2023000812857

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 008/2023 : Aquisi ção de escavadeira hidráulica sobre esteiras . Abertura e lances dia 03 /0 2 /2023 às 13:

30hs. Edital em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.veracruz.rs.gov.br
GILSON ADRIANO BECKER – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE WESTFÁLIA
Protocolo: 2023000812828

PREFEITURA MUNICIPAL DE WESTFÁLIA – RS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023

O município de Westfália comunica que realizará Licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço, para
contratação de serviços de transporte escolar . A data de encerramento das propostas e início dos lances será 01/02/2023
, às 9h , exclusivamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br, em que se encontra disponível o Edital. Maiores
informações poderão ser obtidas no Setor de licitações da Prefeitura, sito à Rua Leopoldo Fiegenbaum, 488, pelo fone (51) 3762-
4553 ou pelo e-mail licitacao@westfalia.rs.gov.br . Westfália, 18 de janeiro de 2023.

Joacir Antônio Docena – Prefeito

PREFEITURA DE CAPÃO DO CIPÓ
Protocolo: 2023000812887

Pregão Eletrônico nº 01/2023 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Cras . Data de abertura dia 01/02/2023 às 09:00
horas através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br . Pregão Eletrônico nº 02/2023 . Objeto:Contratação de prestação de
serviços de oficineiros para o Cras . Data de abertura dia 02/02/2023 às 09:00 horas através do site
www.pregaoonlinebanrisul.com.br . Chamada Pública nº 01/2023 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura
Familiar para merenda escolar. Data de abertura dia 06/02/2023 às 09:00 horas na Sala de Licitações da Prefeitura. Editais
disponíveis www.capaodocipo.rs.gov.br. Diego Nascimento-Presidente da Câmara no exercício da função de Prefeito .

PREFEITURA DE VERANÓPOLIS
Protocolo: 2023000812893

ETP nº 001/2023: Vencedores: Anatur – Veranópolis Transportes Ltda EPP: Trajeto 01; Faefer Transportes Ltda EPP: Trajetos 02,
08 e 09; GP Transportes Ltda EPP: Trajeto 05; Transportes J.A. Tedesco Ltda EPP: Trajeto 03; Transgasparin Transportes Ltda
ME: Trajeto 06; Valdomiro Sottili – ME: Trajeto 04 e 07. Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site
www.veranopolis.rs.gov.br . Veranópolis, 18/01/2023. Waldemar De Carli, Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
Protocolo: 2023000812868

O Município de Barão de Cotegipe/ RS, torna público aos interessados que no dia 02 de Fevereiro de 2023 às 09:00 horas, estará
recebendo os envelopes das Propostas e Documentação referente ao Processo Licitatório nº 18/23 - Pregão Presencial nº
008/23 para Contratação de instituição especializada para prestação de serviços de formação continuada para os professores do
Ensino Fundamental (séries iniciais). Ma iores informações pelo Fone: (54)3523-1344 e a integra do Edital poderão ser obtidas no
site oficial: www.baraodecotegipe.rs.gov.br .

Barão de Cotegipe, 18 de Janeiro de 2023

Vladimir Luiz Farina
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIO AZUL
Protocolo: 2023000812817

PROCESSO Nº009/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023
OBJETO: Apresentação artística (show musical) por parte do Grupo Musical Corpo & Alma, inserida na programação do 31º

Aniversário Político Administrativo do município, a se realizar no dia 17 de Março de 2023. CONTRATADA : MUSICAL CORPO &

Porto Alegre, Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 142Diário Oficial Nº 15



ALMA LTDA, CNPJ sob nº 03.355.893/0001-86. VALOR: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) VIGÊNCIA:
30.03.2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93.
Barra do Rio Azul, RS,  1 8 de janeiro de 2023. MARCELO ARRUDA, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
Protocolo: 2023000812845

ATO FORMAL DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO . Acolhendo as razões expostas
pela Secretaria Municipal Educação Esporte e Lazer, autorizo, com fundamento no artigo Art. 24, inc. X, da Lei Federal n.º 8.666 de
21 de junho de 1993,com o Senhor ROBERTO NIECKELE, CPF 062.481.950-72 pela desapropriação do imóvel objeto antes
descrito (terreno e edificações), matrícula nº 2.470 do Registro de Imóveis da Comarca de Canela, que tem por objetivo a
destinação do imóvel para a área da Educação Municipal com valor de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil
reais), conforme manifestações constantes no expediente administrativo 2022/17042. Constantino Orsolin, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL
Protocolo: 2023000812879

AVISO DE LICITAÇÃO : PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP n.º 012-2023 Abertura: 03 de fevereiro de 2023, às 9h. Objeto:
Fornecimento de medicamentos constantes na lista de preços de medicamentos oficial da ANVISA/CMED, referentes às demandas
judiciais. O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone
(54) 3218-6000. Caxias do Sul, 18 de janeiro de 2023. Daniela Viviane Gomes Reis Secretária de Recursos Humanos e Logística.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
Protocolo: 2023000812840

Prefeitura Municipal de Charqueadas
O Município de Charqueadas torna público o resultado de licitação na Modalidade: Pregão Eletrônico nº 49/2022 tipo menor
preço, para contratação de empresa fornecedora de serviço de hora máquina, itens não adjudicados no Pregão Eletrônico –
SRP n° 38/2022. Itens 01 e 03 – Não adjudicado por valor excessivo. Itens 04 e 05 – Não adjudicado deserto. Item 07 – Não
adjudicado frustrado. Item 02 – Adjudicado para Carliane Vanusa Ortiz . Item 06 – Adjudicado para José Eduardo de S Pereira.
Charqueadas, 18 de janeiro de 2023. Ricardo Machado Vargas - Prefeito Municipal.

MUNICIPIO DE ERECHIM
Protocolo: 2023000812856

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 51/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos
serviços de Telefonia Fixa, através de Diversas Secretarias com Recuros Próprios, MDE-Manutençäo e Desenvolvimento do
Ensino, ASPS-Ações e Serviços Públicos de Saúde e Recursos Não Vinculados de Impostos. Recebimento e abertura: 09/02/2023
às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 18 de
janeiro de 2023. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 1/2023. Objeto: Aquisição de medicamentos básicos e não básicos, através da
Secretaria Municipal de Saúde, com Recursos Não vinculados de Impostos e Transferência do SUS - Governo Federal - Bloco de
Manutenção das ASPS. Recebimento e abertura:  13/02/2023 às 08:00 horas. O Edital está à disposição dos interessados no
endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 18 de janeiro de 2023. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2022. Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar
e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1° do art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE,
através da Secretaria Municipal de Educação, com Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar, conforme
cronograma: de 23/01/2023 a 15/02/2023 para entrega da documentação e projeto de venda, na Divisão de Licitações (Av.
Farrapos, 509) no horário das 07:30 às 13:30. A abertura dos envelopes para conferência será no dia 16/02/2023 às 08:00 horas. O
Edital e anexos estão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 18 de janeiro de
2023. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

DATA ABERTURA DE PROPOSTAS. TOMADA DE PREÇOS 32/2022. Comunicamos que, expirado o prazo recursal concedido,
conforme previsto no Artigo 109, inciso I, alínea “a” da Lei Federal 8.666/93, a data de abertura dos envelopes 02 – contendo as
PROPOSTAS DE PREÇOS das empresas habilitadas no referido certame, será no dia 23/01/2023, às 08:00 h. Erechim, 18 janeiro
de 2023. IZABEL CRISTINA ROCHA MARINHO RIBEIRO.SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL SECO

Porto Alegre, Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2023 143Diário Oficial Nº 15


